
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.384 Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2023

Ourém – 26/04/2023, Quatipuru/Primavera – 27/04/2023, Peixe Boi/São 
João de Pirabas – 28/04/2023, Santarém Novo – 29/04/2023, Nova Tim-
boteu – 30/04/2023, Concórdia – 01/05/2023, Bujaru – 02/05/2023, To-
mé-Açú – 03/05/2023, Acará/Belém – 04 à 06/05/2023, a fim de realizar 
visitas com as Prefeituras, com o objetivo de apresentar novas propostas 
de integração dos municipios ao Programa de Segurança Viária a ser im-
plementado pelo DETRAN/DTO fortalecendo as relações institucionais com 
apoio técnico.

nome matricula
Carlos Guilherme Valente 305570/2

Silvio Santos Vieira 54191745/1
Cristovão Cunha Simões da Mota 55588489/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1278/2023-DAF/cgp, de 19/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2070162;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze meia (14 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Tucumã no período de 24 à 26/04/2023, São Felix do 
Xingu – 27 à 30/04/2023, Ourilândia/Belém – 01 à 08/05/2023, a fim de 
realizar entrega de extintores, bem como a sua inspeção, nas CIRETRAN’S/
PA, dos municípios acima relacionados, para viabilisar vistoria técnica do 
CBMPA para lincenciamento de funcionamento e inauguração das mesmas.

nome matricula
Marcus vinícios oeiras formigosa 05812305-1

Sérgio roberto ferreira dos rémedios 54193260/1
Antonio alailson sousa soares 5675715/1
Pedro antônio pinheiro bonatti 57217709/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1096/2023-DAF/cgp, de 04/04/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/07;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Santa Isabel do Pará – 05 à 08/04/2023, Capitão 
Poço – 09 à 12/04/2023, Tomé-Açú/Belém – 13 à 17/04/2023, a fim de 
realizar visita técnica de manutenção preventiva e corretiva nos computa-
dores e redes, incluindo à agência que sofreu reformas recentes.

nome matricula
Fabrício Evangelista Corrêa 55587569/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1269/2023-DAF/cgp, de 19/04/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/08;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Almierim/Monte Dourado no período de 11 à 24/04/2023, 
a fim de realizar visita técnica de manutenção preventiva e corretiva nos 
computadores da CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Alvaro Augusto dos Santos Moraes 57200281/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1284/2023-DAF/cgp, de 20/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2074496;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Tucumã no período de 08 à 19/05/2023, a fim de rea-
lizar serviços administrativos na referida Ciretran.

nome matricula
Ana paula amorim de carvalho 57190682/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1285/2023-DAF/cgp, de 20/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2062607;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Capitão Poço no período de 17/04 à 12/05/2023, 
a fim de realizar vistoria de veículos.

nome matricula
Telma alice da cruz paiva 57214880/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1292/2023-DAF/cgp, de 20/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000010;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias ao servido-
res abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Castanhal no período de 19/04 à 21/04/2023, São 
Miguel do Guamá no período de 22/04 à 24/04/2023, Bragança no período 
de 25/04 à 27/04/2023, Salinópolis no período de 28/04 à 30/04/2023, a 
fim de realizar levantamento da estrutura de rede lógica para implantação 
do sistema de Atendimento SGA e verificação dos Racks e Switches.

nome matricula
Hugo Sérgio Barbosa dos Santos 5969427/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1293/2023-DAF/cgp, de 24/04/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2071121;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Igarapé-Miri no período de 02 à 31/05/2023, a 
fim de atender e concluir processos de veículos na CIRETRAN do referido 
municipio.

nome matricula
Adalberto Machado dos Santos 5952985/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1296/2023-DAF/cgp, de 24/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2063483;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Cametá no período de 08/05 à 02/06/2023, a 
fim de realizar treinamento do módulo RENAINF.

nome matricula
Cleocidalva de Freitas Aarão 80845411/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1297/2023-DAF/cgp, de 24/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2068398;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para São Paulo/SP no período de 16 à 17/03/2023, a fim de acompanhar a 
Diretora Geral em visita institucional ao Presidente do DETRAN/SP.

nome matricula
Inácio Leite Gorayeb 5964537/3

Rodrigo Gondim da Serra 55588457/1
Regina Barbosa Rocha 5325056/
Arlei Costa Gonçalves 57228981/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


